### 2) *Unde dicatur petitio.*

Petitio dicitur a petitore<sup>1)</sup>; vel dicitur petitio, quoniam hoc verbum »Petit« poni frequentius in petitionibus consuevit.

### 3) *Quare per terciam personam fiat petitio.*

Per terciam personam petitiones ideo<sup>2)</sup> fiunt, quoniam<sup>3)</sup> illi, qui eas offerri faciunt, ex maiori parte sunt absentes<sup>4)</sup>; unde rationabilius per terciam personam allegare videntur. Si autem illi, qui sunt presentes, per terciam personam illas offerunt, vestigia plurimum<sup>5)</sup> imitantur; vel potest dici, quod quedam species verecundie removetur, cum per terciam personam aliquid de aliquo allegatur; vel potest dici, quod per hoc vitatur prolixitas et observatur commoditas brevitatis.

### 4) *De electionibus.*

Vestre significant sanctitati suffraganei Cantuariensis<sup>6)</sup> archiepiscopatus, quod cum Remensis archiepiscopus causam, que vertitur inter eos ex una parte, et archidiaconum et capitulum<sup>7)</sup> ex alia super electione facta de Londoniensi<sup>8)</sup> episcopo, qui fuit in archiepiscopum electus, iuxta mandati vestri tenorem procedere vellet, et parati essent probare, quod electio non fuerat secundum ius et approbatam consuetudinem celebrata, pars capituli sedem apostolicam appellavit. Archiepiscopus autem appellationi deferens dedit illis apostolos, cum quibus ante vestram presentiam accesserunt. Illi vero tunc ad vos direxerunt episcopum Xenofontensem<sup>9)</sup>, qui cum eis diutius litigavit, quia non poterant in iudicibus esse concordēs. Demum sanctitas vestra

1) petitio O. 2) non O. 3) om. O. 4) partes O. 5) plurimum O. 6) Cantuariensis MO. 7) capellanum O. 8) Lugdonensi M, Ludinensi O, Lugdunensi P. 9) Senofontensem O. Kein Bistum dieses Namens ist mir bekannt; gemeint ist vielleicht Conventrensem.

Rotomagensi archiepiscopo causam appellatione sublata commisit, coram quo, dum lis contestari deberet, contra ipsum frivolum suspicionis causam inventientes, iterum appellarunt. Tunc archiepiscopus illis reluctantibus appellationi detulit, eis apostolos exhibens, cum quibus ad vos venire deberent. Ipsi vero ad sanctitatis vestre pedes remiserunt Xenofontensem<sup>1)</sup> [episcopum], et tunc de communi concordia Eboracensem archiepiscopum et abbatem Claravallensem iudices elegerunt, qui sicut viri providi et discreti utramque partem ante suam presentiam convocarunt, et ceperunt de facto audire. Sed post contestationem litis quidam monachi Cantuarienses<sup>2)</sup> ad sedem apostolicam accesserunt, qui per subreptionem et veritate tacita impetravere litteras, in quibus continebatur, quod Parisiensis episcopus<sup>3)</sup> deberet esse in eadem causa tertius iudex, ut sic subterfugendi materiam invenirent<sup>4)</sup>. Priores vero delegati nichilominus in causa procedere volentes, ipsos duobus peremptoriis citavere, qui vix ad tertium citati venerunt, exceptiones frivolas proponentes. Sed cum suffraganei de suis episcopatibus quosdam religiosos prelatos vellent producere testes, ipsi ex adverso dixerunt, quod non licebat eis pugnare domesticis testimoniis, et super hoc accessorio appellarunt, quare iudices dubitantes et trepidantes, ubi non erat timor, appellationi detulerunt. Eapropter petunt a sanctitate vestra, ut utramque partem ante vestram presentiam convocetis, quoniam causa ipsa non poterit alibi terminari.

5) *De restitutionibus*<sup>5)</sup>.

Sanctitati vestre significat archidiaconus Tridentinus, quod Aquilegiensis<sup>6)</sup> patriarcha eum officio et beneficio ecclesiastico privavit, non deferens appellationi, quam ad apostolicam sedem premisit; quare petit a clemencia vestra, quatinus alicui discreto viro firmiter iniungatis, quod si rem ita esse invenerit, ipsum in officio et beneficio, nullius appellatione obstante, restituere non postponat.

6) *De decimis et primitiis*<sup>7)</sup>.

Significat sanctitati vestre I. abbas de Beligna<sup>8)</sup>, quod decanus Aquilegiensis<sup>9)</sup> et capitulum eum super quibusdam novalium decimis contra iustitiam non desinunt infestare, unde petit iudices.

1) Seneforensis O. 2) Conturiensis M. Conturiensis O. 3) om. P. 4) inveniret OP. 5) De decimis et primitiis P. 6) Aquilegiensis M, Aquilegiensis O, Aquilegiensis P. 7) om. et primitiis P. 8) Liigna O. 9) Aquilegiensis M, Aquilegiensis O, Aquilegiensis P.

7) *De parodiis*<sup>1)</sup>.

Clemencie vestre significat prior sancti Barbatiani, quod abbas et monachi sancti Proculi magnam partem ipsius parochie invadentes, contra iustitiam detinere presumunt, unde petit iudices.

8) *De sepulturis*.

Celsitudini sedis apostolice prior sancte Marie de Reno<sup>2)</sup> et eiusdem ecclesie fratres significant, quod archidiaconus et canonici ecclesie Bononiensis sepulturas, que suis ecclesiis ex consuetudine antiqua debentur, per dolosas machinationes illis subtrahere non desistunt<sup>3)</sup>, unde petunt iudices.

9) *De matrimoniis*.

Sanctitati vestre significat B. mulier, quod cum G. nobili Bononiensi civi fuisset matrimonii vinculo copulata, vir ipse coram episcopo Bononiensi per falsos testes probare esset<sup>4)</sup> paratus, quod in quarto vel<sup>5)</sup> in quinto consanguinitatis gradu sibi esset coniuncta, ut eam suis dotibus defraudaret. Mulier ipsa sedem apostolicam appellavit. Quapropter petit a sanctitate vestra, quatinus aliquibus discretis viris causam committere dignemini, qui tales testes admittant, qui suspicionem careant, et personas et consanguinitatis originem non ignorent; nam et ante cause decisionem res mulieris taliter faciant custodiri, quod si divortium fuerit<sup>6)</sup>, prout ordo canonicus postulat, celebratum, sibi dotes nullius contradictione<sup>7)</sup> obstante in integrum resigmentur<sup>8)</sup>.

10) *De usuris*.

Intimat sanctitati vestre I. Turonensis archidiaconus, quod<sup>9)</sup> Bononiensis archiepiscopus a felicis memorie Celestino receperit in mandatis, ut parrochianos suos, quibus usuras exsolverat<sup>10)</sup>, ad reddendum eas debita pena compelleret, et quibus fideiussores vel pignora obligarat, sua sorte faceret manere contentos, super quibus adhuc nullum commodum de mandato apostolico reportavit; cuius rei causa petit a sanctitate vestra, ut eidem episcopo firmiter iniungatis, quod mandatum apostolicum sublato appellationis remedio prosequatur.

1) De restitutionibus P. 2) Renno O. 3) desinunt M. 4) om. M. 5) et M. 6) om. M. 7) appellatione M. 8) designetur O. 9) add. cum Codd. 10) extoluerant O.

11) *De simonia.*

Sanctitati vestre significant Sorrensis<sup>1)</sup> et Ansatrinus<sup>2)</sup> episcopi, quod cum bone memorie C. Turritanensis<sup>3)</sup> archiepiscopus etc. non mutatis aliquibus de hiis, que in commissionis litteris superius continentur<sup>4)</sup> usque ad postmodum<sup>5)</sup>. Eapropter a clemencia vestra petunt, quatinus Calaritano<sup>6)</sup> et Arborensi<sup>7)</sup> archiepiscopis firmiter iniungatis, ut convocatis partibus causam audiant, et si per vicinie famam et idoneos testes electionem taliter factam fuisse constiterint, appellatione remota in eum depositionis sententiam non differant promulgare.

12) *De possessionibus.*

Vestre conqueritur sanctitati presbiter I., ecclesie sancti Gregorii<sup>8)</sup> capellanus, quod abbas et monachi de Sexto Lucensis diocesis, quasdam possessiones ad suam ecclesiam pertinentes usurparunt et detinent usurpatas; unde petit iudices.

13) *De litteris rogatoriis impetrandis.*

Petit a sanctitate vestra magister R.<sup>9)</sup>, qui multis temporibus in scolastica militia desudavit, ut archidiaconum et capitulum Toletanum rogare dignemini, quod sibi locum et prebendam assignare procurent.

14) *De litteris mandatoriis.*

Significat sanctitati vestre magister R., quod semel iam scripsistis archidiacono et capitulo Toletano, rogantes<sup>10)</sup> ut ei locum et prebendam assignare studerent, quod facere penitus

1) Soriensis M, Sordensis O, Sorrorensis P. 2) Ansatrinus P. *Bekannt ist mir auch dieses Bistum nicht, aber die Überlieferung ist offenbar stark verdorben: gemeint ist wahrscheinlich Ampuriensis.* 3) Turrensis M, Turinensis O, Turmensis P. 4) *Das Zitat bezieht sich auf tit. De commissionibus, c. De Simonia (P, f. 48<sup>a</sup>): Infamem infamiam Sacriariensis abbatis . . . Intelleximus equidem, quod cum bo. me. B. Turrensis [= Turritanensis] archiepiscopus esset in supremo articulo constitutus, memoratus abbas provincie presidem et quosdam canonicos maioris ecclesie pecunia incitavit, ut post illius decesum in archiepiscopum vocaretur; quod post illius obitum fuit iuxta suum enorme desiderium adimpletum. Nunc autem ven. frater noster Gisarchiensis [= Gisarcensis] episcopus ad nos latenter accessit, et ipsum electum de symonie crimine accusare non cessat . . .* 5) *Statt dessen soll man höchstwahrscheinlich adimpletum lesen.* 6) Calleritano M, Calleritatino O, Taleritano P. 7) Arborlensis M, A. Arborensi C. 8) Georgii M. 9) E. O. 10) iungentes O.

neglexerunt. Eapropter petit a sanctitate vestra, quatinus eis detis firmiter in mandatis, quod sibi locum et prebendam assignent.

15) *De litteris preceptoriiis.*

Significat sanctitati vestre magister R., quod cum semel rogando secundario dando firmiter in mandatis scripseritis archidiacono et capitulo Toletano, ut eum in fratrem et canonicum receperint, nullum adhuc commodum de litteris apostolicis reportavit; quapropter petit a sanctitate vestra, ut eis precipere dignemini, quod mandatum apostolicum prosequantur.

16) *De litteris executoriis.*

Significat sanctitati vestre magister R., quod cum semel rogando, secundario dando firmiter in mandatis et tertio precipiendo scripseritis archidiacono et capitulo Toletano, ut eum in fratrem et canonicum reciperent, locum et prebendam pariter assignando, nichil adhuc optinuit de optatis; quapropter petit a sanctitate vestra, quatinus ei<sup>1)</sup> dignemini dare in executorem archiepiscopum Toletanum, qui eos per ecclesiasticam censuram nullius appellatione obstante compellat assignare sibi locum pariter et prebendam.

17) *De illis, qui petunt prebendam vacantem.*

Iohannes, vestre sanctitatis nepos, a vestra petit clemencia, ut Coloniensi archiepiscopo iniungatis, quod prebendam trecentarum marcharum, que in ecclesia sua vacare dignoscitur, sibi ob reverentiam sedis apostolice assignare procuret.

*Et est notandum et supernotandum, quod sanctitas papalis et cardinalium caritas ordinata nepotum suorum petitionibus facilem prebent assensum.*

18) *De illis, qui petunt primam, que vacabit<sup>2)</sup>.*

Petit a sanctitate vestra L. clericus, ut rogare dignemini prepositum et canonicos Aretinos, ut sibi primam vacantem assignent.

19) *De illis, qui conqueruntur, quod non habuerunt primam vacantem.*

Licet sanctitas vestra rogaverit prepositum et canonicos Aretinos, ut L. clerico assignarent primam vacantem, ipsi nichil

1) eis M P. 2) vacantem statt que vacabit P.

lominus illam assignare alii presumpserunt. Quapropter petit a sanctitate vestra, quatinus eis precipere dignemini, ut electione<sup>1)</sup> per eos recepti cassata, iamdictam prebendam sibi non differant assignare.

20) *De prebendis annualibus.*

Petit a sanctitate vestra Romanus clericus, ut abbati sancte Cicillie de Corvaria<sup>2)</sup> dare dignemini firmiter in mandatis, quod sibi studenti Bononie in XII. corbibus frumenti et totidem vini debeat usque ad decennium providere.

*Si abbas non fecerit, tu consule Romanos, qui sciunt omnes processus talium litterarum et trahere contradicentes<sup>3)</sup> ad metam.*

21) *De illis, qui petunt confirmationem electionis.*

Petit a sanctitate vestra G.<sup>4)</sup> Mutinensis electus, ut electionem de ipso factam a capitulo Mutinensi litteris dignemini apostolicis confirmare.

22) *De illis, qui petunt confirmationem<sup>5)</sup> privilegiorum.*

Petit a sanctitate vestra patriarcha Gradensis, ut privilegia, que vestri predecessores suis misericorditer concesserunt, dignemini renovare<sup>6)</sup>.

23) *De illis, qui petunt confirmationem sententie.*

Petunt a sanctitate vestra canonici Vulterani, ut sententiam de auctoritate vestra latam per episcopum Florentinum contra episcopum Vulteranum super facto electionis canonicorum litteris dignemini apostolicis confirmare.

24) *De illis, qui petunt commendari principibus<sup>7)</sup>.*

Petit a sanctitate vestra magister A. Ultrasilvanus canonicus, ut eum dignemini litteris apostolicis illustri regi Ungarie commendare, rogantes ut ob vestram reverentiam ipsum de caro cariorem velit habere.

25) *De illis, qui petunt ab excommunicationis vinculo absolvi.*

Norvicensis episcopus magistrum W. absque causa rationabili excommunicationis laqueo innodavit; unde idem magister

1) electionem *M O.* 2) Cornaria *O.* 3) et contradicens *O.* contradictores *P.* 4) *om. O.* 5) renunciacionem *O.* 6) revocare *O.* 7) De litteris commendatoris *P.*

petit a clementia vestra suppliciter, quatinus episcopo firmiter iniungatis, quod eum ab excommunicationis vinculo absolvere non postponat.

26) *De illis, qui petunt auctoritatem corrigendi subditos, nullius appellatione obstante.*

Petit a sanctitate vestra prior sancti Archangeli, ut sibi dignemini litteris apostolicis auctoritatem conferre, quod suos subditos corrigere possit, nullius appellatione obstante.

27) *De illis, qui petunt licentiam transfretandi.*

Petit a sanctitate vestra B. Nonantulensis abbas, ut sibi dare dignemini licentiam sepulcrum dominicum visitandi.

28) *De illis, qui petunt litteras remissionis pro edificandis pontibus.*

Significant sanctitati vestre I. et A. Vienenses cives, quod iuxta<sup>1)</sup> Leonam<sup>2)</sup> pontem super Rodanum, ubi rapiditate fluminis iam sunt plurimi suffocati, pro communi Christianorum utilitate iam edificare ceperunt. Verum quia sine fidelium dei suffragio inchoatum opus nequeunt consumare, petunt a sanctitate vestra, ut eis generales litteras concedatis, in quibus contineatur certa remissio peccatorum.

29) *De illis, qui fuerunt capti a Saracenis et petunt litteras remissionis.*

Significat sanctitati vestre Bal. miles Flandrensis, quod cum pro recuperatione terre sancte maneret in partibus ultramarinis inter Iordanem et Iericho, captus fuit a Saracenis, et ita in Babilonia fuit annis XII. incarceratus<sup>3)</sup>. Demum A. nobilis Pisanus civis eum pro mille bizantiis redemit, quos ipse reddere iuramenti vinculo compromisit. Verum quoniam ad hec persolvenda sibi proprie non suppetunt facultates, petit a sanctitate vestra, ut ei divine pietatis intuitu litteras concedatis, quibus fidelium animi ad conferendum sibi elemosinarum suffragia invitentur.

30) *De illis, qui petunt litteras remissionis pro ecclesiis combustis.*

Vestre intimant sanctitati G. Camaldulensis prior et omnes, qui cum eo sunt, fratres, quod pridie Kalendas Iunii circa medie-

1) in *statt* quod iuxta *O.* 2) Saleonam *O.* Leonem *P.* 3) *om.* et ita — incarceratus *O.*

tatem noctis inopinatus ignis domos eorum ita repente consumpsit, quod sequenti die de omnibus, que remanserant, prandium facere nequiverunt, sicque plus quam trecenti inter monachos et conversos mendicare coguntur. Eapropter petunt a clemencia vestra, ut per totam Italiam eis litteras concedatis in remissione peccatorum, iniungentes Christi fidelibus, ut illis karitativa studeant subsidia ministrare.

31) *De illis, qui vergunt ad inopiam et petunt litteras remissionis.*

Vestre intimat sanctitati I. procer de Monteforti, quod causa guerre<sup>1)</sup>, quam fecit pro defensionibus ecclesiarum, in quibus ius patronatus habebat, perdidit omnes possessiones, unde ad inopiam vergit. Cuius rei causa petit a sanctitate vestra, ut sibi per totam Lombardiam litteras dignemini concedere, in quibus contineatur, quod Christi fideles divine pietatis intuitu ei debeant subvenire.

32) *De manumissis, qui petunt litteras remissionis<sup>2)</sup>.*

Propter dire servitutis vinculum, quo H. miles duci Austrie tenebatur astrictus, ei C. marchas argenti dare pollicitus est, quare dux illum postea manumisit. Verum, quia de propriis non potest adimplere promissum, petit a sanctitate vestra, ut ei per totam Alamaniam dignemini concedere litteras, quibus Christi fideles ad conferendum<sup>3)</sup> sibi karitativa suffragia exhortentur.

33) *De leprosis, qui petunt litteras remissionis.*

Pauperes ecclesie sancti Lazari<sup>4)</sup> Bononiensis, qui a domino sunt insanabili morbo percussi, petunt a clemencia vestra, ut eis litteras remissionem aliquam continentes per archiepiscopatum Ravennatensem concedere dignemini, quibus Christi fideles ad conferendum illis elemosinas invitentur.

34) *De canonicis<sup>5)</sup> regularibus, qui licentiam implorant recipiendi habitum monachalem.*

Petit a sanctitate vestra G. sancti Fridiani canonicus regularis, ut sibi dare dignemini licentiam, quod in heremo<sup>6)</sup> Camaldulensi habitum recipiat monachalem.

1) querelle O. 2) De illis, qui promiserunt et nequeunt solvere P. 3) conferendam O, conferenda P. 4) Laurentii O. 5) monachis O. 6) Etino O.

35) *De monacho fugitivo, qui petit, ut in monasterio recipiatur.*

Vestre significat sanctitati W. monachus, quod in primordio iuventutis in congregatione Claravalsium recepit habitum monachalem, sed post quadriennium diabolo suadente claustrum exivit, sicque velut girovagus per septennium exulavit. Nunc autem penitentia ductus ad monasterium redire peroptat, ibique agere penitentiam de commissis. Quapropter petit a clemencia vestra, ut abbati et fratribus Claravalsium scribatis, rogantes quatinus eum divine pietatis intuitu recipere non postponent.

36) *De monacha, que cum sacerdote aufugit, et nunc petit in carcerari.*

Vestre clemencie intimat Magtilda<sup>1)</sup> peccatrix monacha, quod cum in monasterio Lindaugiensi recepisset in primo iuventutis flore habitum monachalem, post biennium antiqui serpentis persuasione decepta cum quodam sacerdote claustrum exivit, sicque ut girovaga et vagabunda per septennium exulavit<sup>2)</sup>. Nunc vero miseratione adiuta divina ad ovile dominicum redire affectat<sup>3)</sup>, et iuxta monasterium, de quo exivit, hereticam in carcere vult ducere vitam. Petit igitur a sanctitate vestra, ut abbatisse Lindaugiensi et sororibus iniungatis, quod filiam velint recipere penitentem.

37) *De uxore leprosi, que petit alteri copulari matrimonio<sup>4)</sup>.*

Henricus, Spalatensis civis, causa negotiationis ivit in regionem longinquam. Postmodum vero ad quandam habuit meretricem accessum, que coierat cum leproso. Rediit demum infectus, et volebat uxore abuti. Illa vero fieri nulla ratione permisit, quia totius rei seriem intellexerat manifeste. Nunc autem mulier ipsa petit a sanctitate vestra, ut firmiter iniungatis archiepiscopo Spalatensi, quod si probari poterit virum taliter fuisse infectum, B. uxori eiusdem auctoritate vestra nullius appellatione obstante licentiam conferat, quod alii possit matrimonio copulari.

38) *De muliere, que petit a viro suo propter heresim separari.*

Bernardus, Cremonensis civis, Catharorum labe infectus, uxorem suam M. compellit hereticis obsequium exhibere, infe-

1) Margarita O. 2) om. sicque — exulavit P. 3) delectat P. 4) In M O u. im Register von P steht aber De uxore leprosi, que petit habitum monachalem.

rendo sibi assidue minas mortis, nisi crediderit heresi Catharorum. Quare petit a sanctitate vestra, quatinus Cremonensi episcopo firmiter iniungatis, ut, si rem ita esse invenerit, eidem mulieri licentiam conferat, quod alii appellatione remota nubere possit.

39) *De muliere, que propter parvitatem membri virilis petit a viro suo separari*<sup>1)</sup>.

Beata mulier conquestione lacrimosa vestre sanctitati remota verecundia patefacit, quod cum nuper quendam Fesulanum recepisset in virum, et eam postea secundum ius et consuetudinem traduxisset, nocte sequenti vir ille accessit ad thorum, immo non vir, quia parum discrepabat a genere feminino propter parvitatem membri virilis, quo vix poterat nature hostia propulsare. Quare petit a clemencia vestra, ut causam Fesulano episcopo committatis, sibi districtius iniungentes, ut cultellum respiciat et vaginam, et si propter hospitis parvitatem turgurium vacuum esse cernatur, nubendi licentiam conferat mulieri.

40) *De muliere, que propter consanguinitatem petit separari a viro*<sup>2)</sup>.

Comes<sup>3)</sup> Pictaviensis causa cuiusdam compositionis filiam suam I., que non erat in etate nubili, cuidam suo consanguineo scienter tradidit in uxorem; quare nunc mulier ipsa petit a sanctitate vestra, ut causam Rothomagensi archiepiscopo committatis, et si probari poterit, quod prenominato viro sit in tercio vel in quarto consanguinitatis gradu adiuncta, divortii sententiam appellatione remota non differat promulgare.

41) *De muliere, que petit virum, qui accepit habitum monachalem*<sup>4)</sup>.

Robertus Parisiensis in verba cum uxore sua Tosetta prorupit, unde illa tunc ipsum crudeliter verberavit, quare idem vir ob verecundiam in abbatia Cistrensi recepit habitum monachalem. Nunc autem predicta mulier petit a sanctitate vestra, quatinus abbati Cistrensi et capitulo detis firmiter in mandatis, ut virum prefatum dimittant, et iniungere dignemini Parisiensi episcopo, quod eundem per ecclesiasticam censuram appellatione remota redire ad uxorem compellat.

1) Fehlt O. 2) In O steht dieses Stück am Schluß der Abhandlung.  
3) Iohannes O. 4) Nr. 41—44 fehlen O.

42) *De muliere, cuius vir captus fuit a Saracenis, et de ipsius vita dubitatur, unde ipsa petit nubere.*

Ermingarda, mulier de Saona<sup>1)</sup>, iam elapso quinquennio fuit Arnuldo, Ianuensi civi, legitime desponsata. Ivit ille postmodum in terram Saracenorum, ubi captus fuit et fortiter vulneratus. Ceterum, quia de vita ipsius ab omnibus dubitabatur, idcirco a vestra petit clemencia, ut sibi dignemini licentiam exhibere, quod alii nubere possit.

43) *Petitio Boncompagni pro libertate scholarium.*

Inpetigo heresis abhorrende in scolastica milicia iam excrevit, que si propagine radicata fuerit successiva, peribit liberalitas, que in scolasticis disciplinis consueverat virtutum meritis florere. Exponitur in foro scientia: res incomparabilis fit venalis: et quod est dicere propudori<sup>2)</sup>, scolari cuilibet traditur ad vendendum. Nam et doctor, qui non habet ad exhibendum, audiri contempnitur, et cui desunt munera, et auditores. Ceterum, quod est ab initio et ante secula inauditum, iam conspiravere plures, qui rectores dolosis machinationibus ordinarunt, ut per illicita iuramenta scolares pertrahant ad audiendum speciales amicos vel alios, qui suppleant eis burse defectum. Supplicat vobis igitur Boncompagnus, ut pro libertate scolastica facere dignemini perpetuam decretalem, sub excommunicationis pena districtius inhibentes, quod nulli per se aut pseudo-apostolos scolares appreciare vel rogare presumant, sed libere ad illos in qualibet facultate ire permittant, qui re ac nomine possunt et debent merito magistrare.

44) *De permixto genere hominum, qui in curia Romana petitiones componunt.*

Quidam alienigene de permixto genere hominum per curiam Romanam transcurrunt, qui petitionarii nominantur. Non<sup>3)</sup> est nomen officii, sed donec sunt in actu, ex re nomen habent. Multos namque litteratos viros evidens quandoque necessitas ad exercendum illud opusculum paupertatis inducit. Isti siquidem propter consuetudinem sciunt abbreviare prolixa et petitiones componere sub congrua brevitate.

1) Sarna P. 2) propudero M. 3) Nec M.

45) *De septem principalibus causis, pro quibus petitiones non admittuntur.*

Septem sunt principales cause, pro quibus petitiones non admittuntur. Prima est, quia frequenter petuntur iniusta. Secunda, quia votis petentium illi, a quibus petuntur, condescendere non dignantur. Tertia, quoniam aliqui propter infamiam, aliqui propter odium et quidam propter suasiones invidorum suas non valent petitiones ducere ad effectum. Quarta, quoniam petitores<sup>1)</sup> aliquando sunt prolixi<sup>2)</sup>, et aliquando propter verborum lepiditatem<sup>3)</sup> et continuantiam<sup>4)</sup> tediosi. Quinta, quoniam aliquando fit dilatio, aut quod concessa dari<sup>5)</sup> cum discretionis pondere videantur, vel quod in spe productiori<sup>6)</sup> magis recipientis animus gratuletur, quia cum quis diffidit<sup>7)</sup> et postmodum assequitur, quasi victoriosus gloriari videtur. Sexta, quoniam plures quandoque in curiis detinentur, ut de multorum presentia fama laudum accrescat. Septima, quia interdum non merentur petitiones absque porrectione munerum exaudiri.

1) petitiones *O.P.* 2) prolixie *O.P.* 3) lapiditatem *M.*, lepiditatem *O.*  
4) continantiam *M.* 5) dare *O.P.* 6) productori *O.P.* 7) diffudit *M.*, differat *O.*

## Kleine Beiträge.

### 1. Die beiden Vereinbarungen zwischen dem Hl. Stuhl und dem Freistaat Anhalt, vom 4. Januar 1932.

Von Professor Dr. Nikolaus Hilling in Freiburg i. B.

Bezüglich ihres materiellen Inhalts nehmen die am 4. Januar 1932 zwischen dem Hl. Stuhl und dem Freistaat Anhalt geschlossenen zwei Vereinbarungen unter den seit der Beendigung des großen Weltkrieges 1914/1918 zustande gekommenen kirchenpolitischen Verträgen wohl den letzten Platz ein. Beide betreffen lediglich finanzielle Leistungen des Staates zugunsten der katholischen Kirche; in der ersten Vereinbarung verpflichtet sich die anhaltinische Regierung zur Erstattung der Beträge von Ruhegehalt und Hinterbliebenenversorgung für die Lehrpersonen an den größeren katholischen Gemeindeschulen, und in der zweiten wird ein Abkommen über die Ablösung der Staatsleistungen an die katholischen Kirchengemeinden im Lande Anhalt getroffen.